UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34/BCĐ-KN2

V/v đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến bỏ

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc

nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung

cấp dịch vụ công (Nghị định số 104/CP); ngày 18/12/2022, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh đã có Công văn số 13754/UBND-KN2 chỉ đạo triển khai Nghị định số

104/CP trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, qua khảo sát tại 08 Bộ phận một cửa thuộc Ủy ban nhân dân cấp

xã thuộc thành phố Huế, thị xã Hương Trà, thị xã Hương Thủy và huyện Phú

Vang, nổi lên một số vấn đề sau: Một số đơn vị Ủy ban nhân dân cấp xã chưa ban

hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 104/CP; Công tác tuyên

truyền Nghị định số 104/CP và 07 phương thức khai thác sử dụng thông tin công

dân thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công chưa được chú trọng; Cán bộ tiếp nhận thủ tục hành

chính tại Bộ phận một cửa thuộc Ủy ban nhân dân các đơn vị được kiểm tra, khảo

sát chưa chú trọng thực hiện khai thác thông tin của công dân trên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, vẫn còn tình trạng yêu cầu, cung cấp Giấy xác nhận thông tin

về cư trú gây khó khăn, phiền hà, bức xúc cho công dân và gây nghi ngờ về chủ

trương bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú theo quy định của pháp luật; Hệ thống trang thiết

bị để tra cứu thông tin công dân trên thẻ Căn cước công dân còn thiếu.

Để bảo đảm triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các quy định

tại Nghị định số 104/CP. Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh đề nghị các cơ quan

chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn,

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế, UBND các xã, phường, thị

trấn tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung

ương đóng trên địa bàn, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

Huế, UBND các xã, phường, thị trấn:

2

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị định số 104/CP, định

danh điện tử, 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân với nội dung,

hình thức đa dạng, phù hợp nhằm tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công dân. Bộ

phận một cửa thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã phải in, dán và

niêm yết công khai các bảng hướng dẫn, tuyên truyền về 07 phương thức khai

thác, sử dụng thông tin công dân, định danh điện tử; hướng dẫn tra cứu thông tin

công dân trên Cổng dịch vụ công (tải tài liệu hướng dẫn tại đường dẫn

https://tailieuhuongdan.dean06.vn/). Bố trí cán bộ hướng dẫn, cài đặt kích hoạt

định danh điện tử mức độ 1 để sử dụng thực hiện tra cứu dịch vụ công.

b) Chỉ đạo và quán triệt 100% cán bộ tiếp nhận thủ tục hành chính phải sử

dụng các phương thức khai thác thông tin về cư trú của công dân theo đúng quy

định tại Điều 14, Nghị định số 104/CP khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công liên quan đến thông tin công dân tại Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú. Tuyệt đối không yêu cầu công dân xuất trình Giấy xác nhận

thông tin về cư trú, Thông báo số định danh cá nhân khi đủ thẩm quyền, chức năng

tra cứu thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; khẩn trương trang bị đủ

thiết bị đọc thông tin trên thẻ Căn cước công dân.

c) Cung cấp số điện thoại đường dây nóng của đơn vị, địa phương mình gửi

về Sở Thông tin và Truyền thông và Công an tỉnh (qua địa chỉ thư điện tử công vụ

dttm@thuathienhue.gov.vn và pc06.ca@thuathienhue.gov.vn) trước ngày 17/3/2023

để thành lập đường dây nóng toàn tỉnh trong tiếp nhận, giải quyết, xử lý các khó

khăn, vướng mắc của công dân về thực hiện các quy định của Nghị định số

104/CP khi công dân gọi điện thoại hoặc phản ánh qua Hue-S.

d) Các đơn vị, địa phương có thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết các thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công liên quan đến thông tin cư trú được quy định

tại Nghị định số 104/CP khẩn trương tổ chức tự kiểm tra, chấn chỉnh ngay những

hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện (nếu có).

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương

thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát việc triển khai áp dụng các phương thức khai

thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

theo Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án

06 tỉnh, nhất là tại Bộ phận một cửa các cấp, các đơn vị có chức năng giải quyết

thủ tục hành chính (Ngân hàng, Điện lực...). Hoàn thành việc kiểm tra và báo cáo

kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh trước ngày

31/3/2023.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục theo dõi việc tiếp nhận, xử lý

hồ sơ thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. Tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xử

lý đối với các cá nhân, đơn vị trong tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính có yêu cầu

tổ chức, cá nhân nộp bổ sung các giấy tờ ngoài quy định của thủ tục hành chính hoặc

3

bổ sung các loại giấy tờ mà có thể sử dụng các phương thức ứng dụng dữ liệu dân cư

để xác định nơi cư trú của công dân trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính.

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ Đề án 06 tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh;

- VP.UBND: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KN2.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Thanh Bình

		2023-03-14T18:25:33+0700

		2023-03-14T18:25:53+0700